Untuk analisis data, digunakan model Miles dan Huberman yang mencakup empat tahap: pengumpulan data, kondensasi data, penyajian data, dan penarikan Kesimpulan (Azhari & Mustapa, 2021).

HASIL DAN PEMBAHASAN

A. Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun lahir di Tunisia pada 1 Ramadhan 732 H atau 27 Mei 1332 M. dengan nama lengkap Abdurrahman Zaid Waliuddin Ibnu Khaldun (Jauhari, 2020). Beliau berasal dari latar belakang keluarga yang kaya akan tradisi agama dan politik, di mana ayah dan kakeknya menunjukkan minat mendalam pada ilmu pengetahuan dan perenungan.